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Publicoçõo de Deliberqções do Conselho de Disciplino do FPF - Sec. Prof.

. Processos decididos (exhofos)
18/10/18

Poro conhecimenfo dos Sociedodes Desportivos e demois interessodos, divulgom-se, por extroto. os

Deliberoções proferidos hoje pelo Conselho de Disciplino do FederoçÕo Portugueso de Futebol -
SecçÕo Profissionol. no ômbito dos seguintes processos:

Recurso Hierórquico lmpróprio n.o 14-18/19;

Recurso Hierórquico lmpróprio n.o l5-18/19.

Com os melhores cumprimentos,

V
Corneiro

Dlreloro Execulivo

Anexos: exlrofos dos ocórdöos ern couso,
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ffi CONSELHO DE

DISCIPLINA
sEcçÃo PR0FrSsr0NAL

EXTRATO

Recurso Hierórquico lmpróprio n.o 14-18/19

RECORRENTE: Cristión Fronco Lemo, jogodor do Sport Lisboo e Benfico - Futebol, SAD, e

Sport Lisboo e Benfico - Futebol, SAD.

RECORRIDO: Conselho de Disciplino do FederoçÕo Portugueso de Futebol - Secçõo

Profissionol

OBJETO: A decisõo disciplinor proferido em processo sumório. no reuniÕo do Conselho

de Disciplino, SecçÕo Profissionol, reolizodo o 9 de oulubro de 20ì8, publicitodo otrovés

de comunicodo oficiol n.o 73 do LPFP, que soncionou o Recorrente orguido pelo prólico

do infroçõo disciplinor p. e p. pelo ortigo 164.", n.o 5, do RDLPFP com o sonçöo de ì (um)

jogo de suspensõo e, ocessoriomente, com o sonçöo de multo no montonte de €115,

por ocosiöo do jogo 203.1 .55.0 entre o Sport Lisboo e Benfico - Futebol. SAD e o Fuiebol

Clube do Porto - Futebol, SAD, reolizodo no dio Z de outubro de 2018, o contor poro o

7.o jornodo do Ligo NOS 201 812019.

NORMAS APIICADAS: Artigos 
,I3.o, 

olíneo 1),164.", n.o 5, do RDLPFPIB

DECTSÃO

Julgodo improcedente o presente recurso hierórquico impróprio e, consequentemente

é montido o decisÕo recorrido.

Cidode do Futebol, lB de outubro de 20lB

O Conselho de Disciplino, SecçÕo Profissionol.
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ffi CONSELHO DE

DISCIPLINA
sEcçÃo PR0FrssroNAL

EXTRATO

Recurso Hierórquico Impróprio n.o l5-18/19

RECORRENTE: Sporting Clube de Brogo - Futebol, SAD

RECORRIDO: Conselho de Disciplino do Federoçõo Portugueso de Futebol - SecçÕo

Profissionol

OBJETO: A decisÕo disciplinor proferido em processo sumório, pelo quol o jogodor do

Recorrente, Wilson Bruno Novol do Costo Eduordo, foi condenodo pelo prótico do

infroçöo disciplinor p. e p. pelo ortigo l5B.o, olíneo o), do RDLPFP2OIB, com o sonçõo de

2 (dois) jogos de suspensÕo e. ocessoriomente. com o sonçõo de multo no volor de

€ 1.148,00. em virtude de foctos ocorridos oquondo do jogo n.'10702 (203.01.05ó),

disputodo entre o Sporting Clube de Brogo - Futebol, SAD e o Rio Ave Futebol Clube -
Fuiebol, SAD, no pretérito dio ó de outubro de 2018, o contor poro o 7.o jornodo do "Ligo

NOS".

NORMAS APtf CADAS: Artigos 10.o, 13.o, olíneo f), 52.',55.o. 5ó.o, I 58.', olíneo a),262.o, n.o

2,291.o,292.",293." e296." (ex viort. 291.o, n.'2) do RDLPFP2OIB.

DECrSÃO

Julgor procedente o presente recurso hierórquico impróprio e, consequentemente. o

decisõo disciplinor recorrido é porciolmenle revogodo, no porte otinenie ò sonçõo

disciplinor de suspensõo oplicodo oo jogodor Wilson Bruno Novol do Costo Eduordo, o

quol é ogoro fixodq em I (um) jogo.

Oeiros, Cidode do Futebol, lB de oulubro de 2018.

O Conselho de Disciplino, SecçÕo Profissionol,
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